ribus adhibitis exhortationibus, modò iræ celestis intentatis minis, modò beatioris æui promissis læterioribus ingestis ab ea fœditate abducere studebat; nec raro illorum pectora, hinc spe, hinc metu ita versabat; ut sacræ confessio-
nis promissionem, & purioris vitæ propositum haud ægrè extorqueret. Vix oratione consequi possem, quam multos eo tempore ad meliora promouerit exemplo, & verbo; ex quibus coniunctissimè præ ceteris cum eo agebat tunc tem-
poris, & quidem è nobilioribus is, qui, proprio nomine silentio obuoluto, primus Hieronymi vitam vix altero ab eius obitu anno literis con-
signauit; huic vni B. Hieronymus domesticam
omnia, huic puerotū opifica, huic ingenia sin-
cerè aperiebat; quatuor ex toto numero, qui octauum neccum excederent annum, indicabat, quibus summam pietatis laudem in oratio-
ne tribueret; mecum (aiebat) isti orationi va-
cant, Deo frequentissimè simplicem innocentium puerorum fidem felici votorum successum comprobante; ita ille, si quid precibus impe-
traret, secundum rei euentum è christiana hu-
militate abeſe abiudicans, puerotū pietati, sim-
plicitatique adiudicabat: eidem qui lectione,
qui scriptione proficerent, qui opificio valeret,
qui obedientia, qui silentio excellerent, ex ordi-
ne ostendebat: nec ipsum, in quo cubaret, lec-
tum hunc vnum celabat, adeò angustū, & aspe-
rum, ut non tam cubantis lectum, quam occum-
bentis sepulchrum crederes; addita insuper ad
huiusmodi vita institutum suscipendum tam ar-

102 *De vita R. Hieronymi Aenepiliensi*
denti cohortatione, ut interdum non tam verba è dicentis ore ad promouendum animum prodire, quam cœlestis ardoris flamma è calentis pectori, ad audientem diuino amore incendam, crumpere nobili illi viro videatur, lacrymis etiam interim Hieronymo manaceibus, quas cœlestis vitæ desiderium exprimeret. Quare sua illa scriptio semet accusat, graviterque hoc loco reprehendit amicus ille, quod tam ardentibus cohortationibus minus proficerit, neque cœlesti illo dicentis ardore, veluti planè ferreus, satis fuerit ad pietatem emulitus.

Ad continentis Ciniates eadem charitate iuuandas se confert.

Cap. VII.

119 p.
annū 60.

Quò verò fœliciori euentu ex animi sententia, & volūtate arridebant omnia, eò vehementius ad maiora inflammabatur quotidie Hieronymus: inter quæ subite eius animum aliquando ea cogitatio, multum è diuina gloria, animorumque salute fore, si maritima ora relata, eodem labore, ac diligentia mediterranea etiam Oppida excoleret. Itaque in eam sententiam ingressus, cum institutum opus Venetijs ita confirmatum, suisque viribus nixum cerneret, re, se absente, casum, & ruinam non timeret, sapius diuino numine precibus consulto, & re diu, multumque piorum hominum consilio deliberata, celeriter ad nouum opus se compa-

rat, Ut verò Hieronymi discessum certissimè in-
 stare vulgatum est, nihil intentarom ab amicis,
 quò hominem à suscepto consilio deturbarent;
 Verùm ille nullis hominum vel precibus, vel la-
 crymis ab ea sententia, quam diuinitus sibi im-
 misam intelligebat, dimoueri potuit. Orbon
 sum igitur educationi reliquis, quorum pruden-
 tiā simul, & pietatem egregiam in eō munere
 v̄su ipso cognoverat, ceterisque rebus omnibus
 rite compōstis, & in nobilium amicorum tutela
 reliquis, multorum cum lacrymis, & dolore, qui
 celari uon potuit, ad Lecisfucinam (extremus
 hic versùs continentē Adriatici sinus limes est)
 nauī aduectus, tum baculo viatorio innixus, nul-
 loque viatico, pr̄ter suam illam in Deum con-
 fidentiam, & ardente charitatē instructus, Pata-
 uiū, & Veronam versūs iter intendit. Hac vna
 in re eo in itinere maximè fœlix, quod, cū om-
 nīa sua ad vnam Dei gloriam referre, reliquas
 verò mortales de illis celare maximopere stu-
 deret, nè quid humanæ laudis sensus de diuina
 mercede decerperet, hac prima peregrinatione
 suscep̄ta, maximè obtinuit, quod erat in opta-
 tis; ut scilicet ex animi sententia lateret. Cum
 enim indubitatum mihi sit non otiosè sibi eos
 effluere dies Hieronymum esse passum, quia
 consueta charitatis munia, pœnitentiaz, pauper-
 tatisq; labores, exequetur, vero simile est dum
 sub vili amictu inglorius inter pauperum greges
 se se abdit, & cum ijsdem stipē mendicat ostia-
 tim, sep̄ illos de christianæ legis capitibus, de
 spirituali salutē, de vitorum fuga, de agēda per-

nitentia commonuisse, & ad pietatem extimulasse arrepta vndique occasione salutaria monita ingerendi. Illud verò prorsus indubitatum accertum ex publica fide tabularum, & Pontificij Diplomaticis testimonio, xenodochium orphanorum Veronæ Hieronymi studio atq; opera fuisse excitatum; sed hoc ipso nè, an alio tempore, cùm vetera monumenta non distinguantur, mihi in obscuro est; sunt tamen non pauca, quæ in præsens tempus animum magis inclinent; rei totius seriem; operisq; molitionem haud nobis diuinare licet, quare ad cerciora stylum vertamus.

Brixia Orphanorum domus constituitur.

Cap. VII.

IN hoc ipsum tempus Brixensem primæ eius profecitionem ex agro Veronenfi, orborumq; Domicilij institutionem rei ciendam mihi omnino persuasum: quò primùm Dominus Hieronymum aduocauit, ubi parem eius anime, ac virtuti benemerendi materiam preparauerat; communis enim calamitatis haud expers nobilis Ciuitas, fame, & morbo peracerbè vexata, ingenti derelictorum pauperum turba labrabat. Quare latè omnia misericordia cerneret Hieronymus, ingens eius animo cuta injecta, nec misericordia solum mœta, sed industria excitata, ad ferendum in extremo casu destituta soboli solatium, quam sua posse operari, & iuuari non desperabat. Itaq; angustis & obscuris

& obscuris ædibus ad portam, cui à Sæcto Ioanne nomen est, vt cumque paratis ad miseros, et phanosque colligendos dilabitur, breuiq; non exiguis eorum inuentus est numerus, quos omni cura destitutos sensim in triujs misere conficiebat egestas; quibus ille paratas in ædes adductis, quotidiana pabula emendicabat, collectanique misericordiam, & ipse egenus, inter egenos, diuidebat; nec deerat miseriis Ciuitatis tempestiuæ, benignitas, quam nō tam pauperum egestas, quæm ardens Hieronymi in pauperes charitas, & summa in se ipsum vitæ asperitas exprimebat; pauperibus enim necessaria subsidia tota Vrbe conquirenti sub noctem diurnis misericordiæ officijs defesso humus, vel afferes leatum, frustula emendicati panis pabulum præbebant; nihil illo ad suum victum admittente, quod ostiatim non obsecrasset, & diuisis etiam pro cuiusq; inopia congestis subsidijs superfluisset. Qui christianæ pietatis ardor permultos dies spectatus, ad abundè cum Christi miseriis communicâdam benignitatem, universam Ciuitatem rehementer accedit; quare opportuna Ciuium charitate opificiū adiumenta sunt quæsita, à quibus artificium aliquid domini cùm didicissent, in promptu haberent, vnde sibi aliquando victum, suisque compararent. Sed cum ad celebriora Ciuitatis templo suo more, supplicatione indicta, sacro pendentis è patibulo Christi vexillo præeunte, aliquando processissent pauperes, sacracum precium carmina concinente: ingentem admirationem ac ve-

Iuptatem omnibus attulit rei nouitas, & iniufita-
ta pietatis species, multorumque animos reli-
gionis ardor inceſſit; exinde mirificè cœpit
opus tota Ciuitate celebrari, vehementerque
approbari. E secunda igitur omnium admu-
muratione, cum rei benegetendæ specem maxi-
mè affulgere cerneret Hieronymus, orborū cau-
ſe non indoſiens, de ea apud primores Ciui-
tatis diligenter egit; nec irrito conatu: pia ſi-
quidem, & ardentí hominis facundia Ciuitate
vehementer domicilium Orphanorum expeten-
te, brevi obvia Ciuium liberalitate, ea teris pre-
carij summa eti expressa, quæ ad cōtubernij pri-
mordia, rude, & obscurum domicilium suis brevi
partibus expolitum, & auctum extiterit. Hiero-
nymo ſemper antè Ciuium oculos orborum an-
gustias proponente, acresq; ſtimulos ad prope-
randum opus admovente; factum pio loco à mi-
ſericordia nomen. Non modò autem per id
tempus pia Hieronymi ſedulitas, ſed multò ma-
gis singularis de illius probitate opinio, quæ
apud Brixienses diù floruit, mirificè ad opus au-
gendum, multos etiam post annos valuit; nam
Zacharias Pezanus pius, & honestus Ciuis Mi-
ſericordie locum ex aſſe hæredem ſibi institue-
re decreuerat: ſed cum plerique priſcae pauper-
tatis retinentiſſimi minus commodū affererent,
huiusmodi loca certis redditibus ditescere;
alioque cuperent hæreditatem transferri; Za-
charias ita morem gerendum paupertatis ama-
bitibus cenſuit, nihil tamen ut pauperum com-
modis

modis detraheretur: quare maiori Xenodochio
Brixiensi sua bona ea conditione legauit, vt or-
bis infirmis medicamenta omnia curaret, pa-
ramentis Ecclesiam instrueret, domicilium in
ampliorem formam, ædificaret; quæ omnia exes-
ecutioni mādari per Xenodochij Curatores San-
ctus Carolus Apostolici Visitatoris mynere Pro-
uinciam Venetam lustrans omnino iussit: vnde
exitit noua, quæ modò cernitur ædificatio: Sed
ad B. Hieronymum redeamus, qui, dñm Brixie
totus pauperum commodis insudat, intelligit
certa fama multorum sermonibus vulgata nihilo
meliori loco res pauperum Bergomi esse,
quin acerbiori clade consternatos extremum
implorare piorum subsidium. Non tulere dñm
Hieronymi viscera tantum miserorum calamiti-
tē; sed, cūm Brixie locus Orphanorum ad eō
iam in tuto videretur esse, vt per alios cōmode
administrari posset, habito ē sedula pietate ali-
quorum delectu, pio operi homines spectatæ fili-
dei, charitatisque christianæ præfecit; tūm non
sinè magno Brixiensium morore Bergomum
accurrit.

*In Agro Bergomensi fruges metit: duo
pia loca in Ciuitate excitat.*

Cap. VIII.

IN Agro, ipsaque Ciuitate Bergomensi mi-
rum est, quam multa, & præclara ē diuina re,
animorumque salute gesserit Hieronymus; vt
felici planè Bergomensium sorte in eas partes;

108 *De vita B. Hieronymi Amiliani*
ad vniuersas christianæ charitatis vires expli-
candas, à Domino destinatus videatur. Primū
enim ditionem ingressus, domicilia penè om-
nia præterita fame, & lue habitatore exhausta
offendit; tanta inter cœteros rusticorum edita
strage, ut cum essent iam alibi ad messem fru-
ges, nulli tamen, qui messem facerent, superef-
fent operarij, & falce, ac messore diu frustrâ ex-
pectatis, iam iam sata deperirent. Sed tantam
frugum iacturā nō tulit B. Hieronymi charitas,
qua factus omnia omnibus, aliquot adhibet,
quos agrè colligere potuit, rusticos homines,
messorias falces vndiquè conquirit, & commu-
nis calamitatis famis propulsandæ causa, non
minùs utili, quam difficiili, & periculoſo conatu
messes adoritur; & licet flagrantissima æstate,
ardentissimoque cœlo, infesto canicula signo
agros propè adurente; fernerent omnia calorib-
us, haud tamen vir pius vel laborum insolentia,
vel mordentis syderis æstuosa vi furēte fac-
tus est ad audendum segnior; ut enim magnis
omnia caloribus arderent, vnuſ tamen Hiero-
nymus ardenter conflagrabat charitate. Qui-
bus verò horis dabatur messoribus ab opere ces-
satio, tūm ad vires quiete subleuandas, tūm ad
corpus cibo reficiendum; ille ad statas preces
fundendas se se referebat; tūm aqua, & pane
corpore non nihil refecto, intermissum opus cū
alijs repebat, paucorumque dierum labore
seruauit, quod operarū penuria deperisset. Sed
non magis per id tempus in demetendis frugi-
bus, quam in messorum animis iuuādis, & Chri-
stianæ

stianæ doctrinæ rudimentis informandis versabatur eius industria, & labor. Cum enim illi veteri, & recepta consuetudine, quamquam prava, in ipso opere ad fallendum tempus, & laborem leuandum, ineptas, vanasque cantilenas, & plerumque turpes inducerent, Hieronymus, prudenter ea levitate cantus reiecta, ad sacra concineuda tanta facilitate traduxit, ut, cum Dominicum carmen, vel Angelicam Salutationem, fidei Symbolum, vel alia alta voce precineret, præeuntem illi sequerentur, quamq; precationis partem ipse prefatus esset, eamdem cæteri redderent; ut immensa camporum spatia longè latèque psallentium vocibus iucundissimè personarent, nouo, & salutari Hieronymi instituto. His in agro peractis Bergomum tandem peruenit, vbi parem iterum suæ industriæ campum naectus, egregios subiit denuò labores, sed non paenitendos etiam fructus legit. In pauperes primi, & orbos coniectis de more oculis, quos extrema vexabat inopia, ac penè conficibat, de illorum leuanda egestate cogitare cepit; nec multò post extrâ urbem paratis, quoad potuit, ædibus in suburbio S. Leonardi ad Diuæ Mariæ Magdalenz, collectis Orphanis certa sedes est attributa, & paupertati prospectum: cumque festis diebus cum ijs per urbem egredetur, concinentibus pueris litaniarum versus, aliasque sacras precationes, conuolabant omnes ad inusitatum spectaculum admiratione defixi; reliqua circa orborum curam, quia eadem scè cum superioribus, ideo silentio satie-

tati occurritur. Sed præter pueros, orbarum & puellarum maximè vicem indoluit, quarum inopia non modo vitam torqueret, sed etiam pudorem proderet; quare eorum etiam solitudini, & egestati Hieronymi charitate, & labore certū constitutum domicilium, annona in dies piorum eleemosinis attributa, & viuendi lege præscripta. Mira habuere locus uterque ad hāc usque diem incrementa; & quidem Orphanorum contubernium, emptis commodiori loco amplioribus ædibus, aliò est translatum: Puerarum verò domo laxioribus spatijs aucta, non exiguus illarum numerus, vel ad honestas nupias, vel ad sacra Cœnobia asservatur.

*Instructio Domicilio, impudicarum mulierum
saluti consultit. Cap. IX.*

Magnum aliud præterea, & luculentū opus tota Italia celebre est aggressus, ut eorum mulierum spirituali saluti, quas in honeste Veneris labore fœdatas videbat, medicinam faceret; idque eo studiosiss, quod latius manare, & plūs ex quo Bergomi eorum turbā excrescere, magno cum animarum detimento, cernebat. Re igitur semel tentata, non prius destitit, quam bonam eorum partem ab impuro amore, ad christianæ virtuterationem traduxerit. Qua in re magnam illi gratiam, tāquam eximij operis primo in Italia Parenti, & auctori, ab omnibus deberi coaco. Qui enim mulieres huiusmodi, è for-

dido, & infamis corporis quaestu, ad religiosam
 vitam traducere, vnoque in loco monialium in
 morem claudere curarit, in Italia, ante Hierony-
 mum, nullum, quod meminerit, legi Parisijs
 certe a Ioanne Tisserrano Ordinis Minorum.
 Religioso, hoc factum proditur apud Bardum
 in Chronicis anno. M. CCCCXCIV. Ale-
 xandri Sexti anno secundo, ubi primus hic tra-
 ditur, qui prostituti pudoris mulieres ab illa
 vita seditate ad pudicitia curam, atque morum
 sanctimoniam reuocari. Bergomii autem B. Hie-
 ronyminus hoc præstidit anno M D XXXXI. Cle-
 mentis VII. anno nono, etatis vero sua LI. annis 55
 Aggeris igitur est vir Dei opus plenum sanc-
 tis laboris, & difficultatis; sed par omnino extitit
 industria fructus. Primum ergo cum honestis
 aliquot matronis egit, ut apud eas, si quæ inci-
 derent animarum lucra, in tuto statim locaret,
 cum ardenti Dei amore, & magno salutis ani-
 marum zelo incensus, impudicitiam in suis Ca-
 stris adortus, ipsi lupanari diuini verbi faces
 intulit, domiq; huiusmodi mulieres conueniens,
 eas graui cohortatione, & christianæ pietatis
 ardore inflammare (ut ipse ardebat) ad melio-
 rem frugem traducere conatus est: qua in re
 adeò dilerta fuit indocti hominis simplex ora-
 tio, & feruens sermo, ut plures euulgatae, famo-
 seque feminæ, quæ ardenti, & pia Hieronymi
 oratione, quæ diuina virtute emollite, pudore,
 & lachrymis perfusa, è suis probris, & impuri-
 tatis emergerint; quas ad honestas, & nobiles
 feminas adducas, iubebat in primis, bidu-

triduouè incontinentiæ motibus repressis, diuinis rebus vacare, attentas ijs exhortationibus aures præbere; intimo animi sensu, quæ de æternis inferorum crueiatibus, quæ de diuino iudicio, de peccati fœditate, & beatorum gloria dicebantur, diligentissimè perpendere; quibus rebus fiebat, ut, vel æternæ damnationis metu perculsæ, vel cœlesti præmio illecta, anteactâ vitam grauius detestarentur, nouamque amplecterentur ardentiùs. Cum verò cæterarum conuersionem in dies magis urget Hieronymus, repugnantes admodum, & aduersas experiebatur permultas, quæ cum ludibrio hominem excipientes, salutaria monita, risi, iocumque facerent, & surda omnino aure, vix Dei adhortationibus obstante: quas tamen misericordia animarum ductor non deferebat, sed ijs artibus circumueniebat, ut viæ trici diuinæ gratiæ tandem cederent. Dominos conductiarum cdiū, in quibus morabantur, sibiùs adibat, monebatque, non permittendum turpem quaestum, non ferendum execrandum emporium in suis ædibus, tanta cum numinis iniuria, exerceri; nec prius desistebat donec, expulso scelere, illi suæ ædes metetricia, tartareaque frequentia expiascent: cum verò diligentissimè, nè alibi perditissimæ mulieres recipierentur, curabat; ita ut sapè nobilissima scorta omni teatro exclusa conveniret, ijsque grauissimè obiurgatis, illud postremò obijceret: quò tandem vanissima capita obdurata in feculere voluntas adduxisset, ut omnium ædibus cœcta in triuis sub dio tantum